1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和４年度第２回政策会議

開催日 ２０２２年（令和４年）４月２１日（木）８：３０～８：５０

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和５年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望について（企

画政策部）

２ ウクライナ避難民支援 “Harmony”について（福祉部・企画政

策部）

（２）報告・情報提供等

ア 第４６回ゴミゼロクリーンキャンペーンの実施について（環境

部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和５年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望について

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料１～４に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和５年度の神奈川県に対する施策・制度・予算に関する要望につ

いて、神奈川県市長会に提出する要望項目等及び独自要望の今後の

日程について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

２ ウクライナ避難民支援 “Harmony”について

（説明者：企画政策部長、福祉部長）

□企画政策部長及び福祉部長から、資料１～２に基づき概要説明が行

2

内 容

われた。

≪内容≫

 ウクライナから藤沢に避難してきた避難民に対し、緊急的支援と中

長期的支援の滞在期間に応じたパッケージ支援プランをオール藤

沢として支援することについて報告するもの。

≪主な意見等≫

〇ボランティア関係で、ウクライナ語の通訳ができる方がほぼいない

状況だが、翻訳機の用意はあるか。

⇒人権男女共同平和国際課で所有している庁内貸し出し用端末４台

のうち、３台を貸し出す予定である。ウクライナ人の方については

基本的にウクライナ大使館で貸し出しをするということなので、市

では支援者の方を対象に貸し出すことを考えている。

〇国で支援の準備があるという報道がされているが、どのような状況

か。

⇒国からの支援については本日説明会が開催される予定であり、詳細

はまだ把握していない。今後の情報については、職員ポータルを活

用して全庁に周知を図っていきたい。また、人権男女共同平和国際

課のホームページでボランティアの募集を行っているが、ウクライ

ナ語とロシア語で掲載している。これは、ウクライナの方にロシア

語のみを話す方がいることに配慮したものである。チームＦＵＪＩ

ＳＡＷＡ２０２０のホームページにも掲載いただくよう調整して

いる。

⇒補足になるが、江の島国際芸術祭のチャリティ演奏会において演奏

を行っていただく方から、通訳のボランティアを行いたいという申

し出をいただいているので、詳細は今後検討したい。

〇５月１５日のチャリティ演奏会で集まった募金は、どこに届けられ

るのか。また、市庁舎で募金は受け付けているか。

⇒チャリティ演奏会で集まった募金については、演奏者の方と調整を

行う必要があるが、避難民の当面の生活資金に充てられると考えて

いる。

⇒市庁舎には日本赤十字社の募金箱を設置している。

〇今回の補正予算の財源である愛の輪福祉基金への募金は集めるか。

⇒今回の事業の財源は愛の輪福祉基金を活用するが、愛の輪福祉基金

は福祉事業一般に活用するもので、当然ウクライナの支援のみに使

うものではないと認識している。商工会議所にも今回のイベントの

協賛をお願いしているところで、今後の募金の取り扱いについて

は、現在行っている日本赤十字社の募金を含め、どのような形にす

るか検討していきたい。

≪結果≫

3

内 容

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 第４６回ゴミゼロクリーンキャンペーンの実施について

□環境部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

海岸美化の推進を目的として、毎年５月３０日（ゴミゼロの日）直

近の日曜日に各地区生活環境協議会のほか、団体、企業、市民に参

加を呼びかけて実施する海岸清掃キャンペーンについて報告する

もの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

５ 閉会